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Gaisras sunaikino Japonijos miestą Hakodate
Liepsnose žuvo daug žmonių ______________ __________________________________________________ ________ _____

Tokio. Iš Japonijos praneša, kad 
kovo 22 dieną kilo didelis gaisras H-- 
kodote mieste ir per trumpą laiką su
plėšojo bekeik vis.s miestas — virš 
25.000 n«mų. Iš didelio miesto paliko 
ti'c koli pakrašč uoęe trobėsiai. Vėliau
siu p anešimu, gaisre žuvo virš 1000 
Žmonių? didelė daugybė sužaistų ir 
150.00Ó žmonių palijo be jokios pasto
gės. Iš Kokios p.ieža.ities kylo gaisras, 
nepranešta. Vyriausybė p adėjo rūpin
tis nuKentėjusiais žm< nėmis ir siunčia 
laivu», kad j j.i<s patalpinti likusius be 
pastogės žmones.

Sprogo bomba Berlyno gatvėj

VILLA ZELINA Claudio Monteiro Soares
Naujas sklypų pardavimo planas sn namai», su mažomis įnašomis ir ilgam išūmokėjimui.
Sklypas 309 ky. mt. su namu vieno kambario, virtuvės, verandos ir W. C. 80S00O menes, mokesčio. 
Sklypas 300 kv. metrų su namu iš dviejų kambarių, virtuvės, verandos ir W.C. 90S000 j mėnesį. 
Sklypas 300 kv. mt. su namu iš trijų kambarių, virtuvės, verandos ir W C- 100S000 mėn. mokesčio. 
Namas bi- pastatytas iš geriausios medžiagas, sn langinėmis, tinkuota» ir dažytas aliejiniai* dažais ir t t.
Aukščiau minėt, namams sklypai turi solinius ir išplovoms duobes, taipgi tankas, aptverus, cementuotus takelii’S 
ir t. t. ir t. T.

informacijos: Praça Antonio Prado N. 3, 1 ankstas nuo 14 iki 17 vai.
Sekmadi e n i a i 3 i r_š v entad i e n tais:

Avenida Selina, 33 su Carlos Kor£isch£o, finalas bandės 32 (VILLA PRUDENTE),

Berlynas. Kovo 21 dieną Berlyno 
mieste prie vidaus reikalų ministeijos 
Kažinkas metė didelę bombą, kurios epr.- 
girnas labai išgązdino hitlerininkus. 
Bomba sužddė du prieinančius a menis. j 
Vokiečių spauda aišKimi, Kad buvo ruo
šiamas atentrt.s p’ieš miuisteiį Goerin- 
g«. Kas metė b >mbą, nežinia, bet, aiš- 
ku, bus kaltinami ekstremistai. Vyriau
sybė paskyrė 5000 markių tam, kas nu
rodys asmenį, kuris metė bombą.

Nukelti Suomijos rinkimai
Talinas. Balandžio 20-22 d.d. Suo

mijoj turi įvykti parlamento ir respubli
kom prezidento rinkimai, bet dėl pasi
reiškusių šalyje neramumu rinkimai 
nukelti.

Nauja Latvijos Vyriausybė
Ryga. Latvijoj sudaryta nauja vy

riausybė, kuria sudarė Ulmanis. Svar
besnius ministerijas paėmė šie: Gulbis 
— vidaus reik.; Rimbeuįeks —■ fjnan ų; 
generolas Bdodis — karo.

Sukilo kaliniai
Havana. lė Kubos praneša, k d 

Santa Cara miesto k. įėjimu, se sukilo 
kaliniai. Vyriausybė pasiuntė kariuome
nę malšinti kalinius.

Reikalauja mirties bausmės ma- 
sádistams

Havana. Kubos vyriausias ypaty
bės gynėja» reikalauja mirties bausmės 
dėl 1!) teisiamu diktatoriaus M'Chmlo 
šalininkų. Jie kaltinami už poliiin'ų ka
linių kankinimą diktutor a .s Macb do 
laik is.

Skolas mokės prekėms
Berlynas. V. ki tija savo skoss 

visgi dėlt. motės užsieniams, tik ji nori 
jas mokėti tie pinigais, o prekėmis:

Padegė miskus
Misicva. Ii Maskvos of ci..!iai pra

neša, kad japonų kariuomenė, Kovodama 
su Kinijos sukilėliai'; padegė prie Rytu 
GeležinKelio esančius mišku», padaryda
mi nu .st. lių keliams šimtams suk-o ru
blių. Buvo imtasi priemonių mirko gai
srui ge int', bet jos visos buvo be pa
sekmių.

Darbininkų streikas
AmeriKos įvairių fabrikų darbinin

kai ru i a»i paskelbti genera inj strei 
ka.

Lietuvos Lenkijos derybos i
Mes čia gyvendami labai retai sybė, ypač užsienių politikoj, susi 

teužtinkame vietos spaudoj pranė kompromitavo Kitaip vyriausybės 
Šimų iš Lietuvos, rodos, kad ten krizis neįmanomas.
nieko ypatingo ir neįvyksta. Bet ir štai dabar gautomis žinio- 
paskutiniu laiku jau beveik kasdie-imis iš Rygos, Latvijos, tą minti pa
ną užtinkame ir apie Lietuvą. Bet'tvirtino.
tos žinios Lietuvai nėra palankios-.’. Prieš lietuvių areštus Vilnijoj ir 
iiąžnus pranešimai rod . Lietuvos! Kauno demonstracijas tarp Lietu- 
užsienių politikos nepasisekimus Į vos ir Lenkijos buvo vedamos slap

Spaudoj buvo pasklydę žiniošįtos derybos ir —t*: 1:|' —!~
kad Lietuva su Lenkija ruošiasi deltų valstybių viršūnės C «^=..=.1.».. vwWv Vj iuvia pagina *tw«puuv, i/t '-*• 
ryboms ir kad tos derybos prade !tik spėliojo. Kaune tuo reikalu lan-Į pagina 300$0()0; por um centimetro de 
tos. Bet štai nei iš šio, nei iš to ’kėši Lenkijos spaudos atstovas Ko-i ūma columns 65000.
Vilnijoj prasidėjo lietuvių areštai, o’tėlbacho, o Varšuvon buvo nuvykęs' 
Kaune demonstracijos prieš Lenk-“ 
jų ir langų daužymas lenkiškų įs 
taigų. Vadinas’, santykiai staiga pe 
blogėjo. Spaudoj vėl pranešimai, 
kad tarp Lietuvos ir Lenkijos jokit 
derybų nebuVo. Kad Lietuva užsie
nių politikoj eina prie liepto galo. 
Kad užsienių reik, minist. Zaunius 
nori atsistatydinti. Kad ir visas mi- į užsienių reikalų ministeris Zaunius Į 
nisterių kabinetas gali sugriūti. Iš i net ruošiasi bėgti is ministerijos! 
ito jau aišku, kad Lietuvos vyriau-; privedęs Lieiuvą prie liepto galo. |

Klaipėdos įjolicija veikiapries Lietuva Vokietij. naudai
Ar Lietuva kada apsivalys nuo Kovo 22 dieną Eltos agen'ūra iš 

vokiško elemento, kuris veikia Lie- Kai no praneša, kad Klaipėdos kraš 
tuvos nenandai, nežinia. Kaip žino-Jo rubematorius liepė atkreipti_dė 
ma, vokiečiai smarkiai darbuojasi 
Klaipėdos krašte, kad atskirti Klai
pėdos kraštą nuo Lie'uvos ir pris
kirti jį pri# Rytprūsių. Reikia pažy 
mėt'. kad daug tokių Vokietijos pa
triotų dirba Klaipėdoj kaip valdinin
kai ir Lietuva moka jiems algas, o 
jie varo pragaištingą Lietuvai darbą.

Boikotas vokiškoms prekėms Amerikoj ir Kanadoj
Stambiausia viena Nevjorko vokišku prekių importeris visoje 

firma, kuri turi savo skyrius ir di-. Amerikoje. Paskelbus baikotą stam 
džiausius sandėlius visose Ameri-i blausiai firmai, tą patį padarė ir ki- 
kos Jungt. Valst. ir Kanadoj pas J tos mažesnės Amerikos firmos — 
keibė vokiškoms prekėms boikotą inebeimportuoja vokiškų prekių, 
ir jokiu prekių iš Vekietijos nebei-|Nuo šito Amerikos firmų baikoto 
ma. Toji firma buvo stambiausias Vokietija daug nukentės.

Propaganda pries klerikalus
Bueno® Aires. Argentinos spauda 

praneša, kad laisvojo jaunimo sąjunga 

ruošiasi greitu Ibíku pradėti smarkia 
pi o: a»andą ir visą eilę mitingų prieš 
klerikalis ir juodašimčius, Kurie, kaip 
juoda» debesys, Liko apsupę Argentinos 
padangę nuo ispanų kolonzacijos laikų. 
Minima sąjunga per spaudą kreipėsi į 
visas pažangiąsias organizacijas tą jų 

propagandą platinti ir rem.i.

ir apie tai tik žinojo; Na primeira pagina: ūma pagina, 
= 3 o užsieniai; 6005000; meia pagina 4005000; 1/4 d®

Segunda e ultima paginas, uma pa
buvęs Berlyne Lietuvos atstovas gina 50u$; meia pagina 350$; 1/4 de pa
siūlys ir vede derybas su Pilsuds-j gina 250$; por um centimetro de urna 
kiu. šauliui gri,žus, išvyko Lozorai-, c. lumna 5$. 
tis. Ir matyt tos slaptos derybos Terceira e 
jokių rezultatų nedavė ir pasibaigė pagina 350$; meia pagina 250$; 1/4 de 
tik kompromitacija. Ir po šitų ne- pagina 90$; um centimetro de urna co- 
vykusiu derybų prasidėjo Vilnijos lumna 4$. 
areštai ir Kaune demonstracijos. O i

i I i 4 I c, <. i i > r ZS ■ Iz O I ■ 1 m ■ I O IA t* t ”7 Cl I in U ■ i i i -f

demais paginas: uma

PARDUODAMAS labai pigiai dėl 
skubaus išvažiavimo lestorunas su 

modemiŠKu įrengimu.
Kreiptis rua da Moo’ca 374.

S' Paulo

mesi Di ekt rijos pirminikui Sch 
reibėrni į Klaipėdos miesto policija, 
kuri veikia slaptai prieš Lietuvą ti
kslu padaryti perversmą ir atimti 
Klaipėdos kr»štą nuo Lietuvos. Ko
kių priemonių bchreiberis imsis, 
nežinia.

30 metų kalėjimo
Roma. Italijos fašistų teismas nu

teisė L. Bučciglon: ir R. Cionca po 30 
n etų k Įėjimo už padėjimą bombos prie 
šv Povilo b zil’ki.s 1932 metais liepos 
25 d. Tteėias kaltinamasis nuteistas 17 
metų kalėjiman.

Šnipų organizacija Prancūzijoj
Paryžius. P.-ancnzijoj susekta tarp

tautinė šnipų organizacija. Sąryšy su 
tuo sulaikyta 14 asmenų.
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Svarsto Brazilijos—Argentinos 
prekybos sutarti

Buenos Aires. Argentino, Buenos 
Aires mieste prasidėjo svarstimas suregu
liuoti prekybą tarp Brazilijos ir Argenti 
r.oB valstybių.

Rengė sąmokslą
Rio de Janeiro. Brazilijos karo mi

nister» Goes Monteiro pareiškė spaudai, 
kad «sąmokslininkai mėgino kelti nera
mumus ir kenkti esamai tvarkai. Bet vy
riausybė ėmėsi griežtų priemonių sąmoks 
liniukų judėjimui sulaikyti.»

Kar ir kas tą sąmokslą rengė, jo
kių žinių nėra, Bet šis judėjimas daugian- 
siai pasireiškia iš dešiniųjų pusė».

50 m. nuo vergijos panaikinimo
Fortaleza. Kovo 25 dieną suxanka 

50 metų, kaip Ceará valstijoj tapo pa
naikinta vergija.

i Naujas S. Paulo policijos vir
šininkas

Šiomis dienomis tapo paskirtas nau
ja» S. Paulo miesto polic'jos vLšiniukas 
Paulo Vicente de Azevedo.

1
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Apžvalga NETURTINGIEMS LIETUVOJ EITI MOKSLUS UŽDRAUS P. Mačiulio daina be

Didelę Kultu os vagą išvarė

M<s buvome rašę, kad didžiausias 
lietuvių imki aš is, kuris išeina Amerikos 
J. V., Cnicagoe mieste, „Naujienos“ 
švenčia s>>vo 20-tiee metų jubiliejų. Da
bar mes g.vone .Naujienų“ jubiliejinį 
numerį. Tai didelis, 30 puslapių leidi, 
nys [užpildytas įvairiausiais raštais ir 
atsiminimai*, kaip buvo pradėta varyti 
toji milžiniška g- Amerikos lietuvių išei
vių kultūrinė vaga ir sulaukta tokio gra
žaus 20-t:es metų amžiaus.

Naujienos yra soči ilistinė.-, bet jos 
rėmais, 
tautos

nesitenkino siaurais partiniais 
o v«rė pb č ą visiems lie uvių 
žinonė i s kultūtos vagą. Dėlto jos su
silaukė tūkstančius drangų ir savo jubi
liejaus proga givo sveikinimų ir linkėji 
mų ne tik nuo s. ciabstų, bet ir kitų 
srovių žmonių, ne. Naujienų nuopelnas 
lietuvių tautos žmonėms yra be galo di
delis ir tas jų nuopelnas yra visų lietu
vių įvertinamas.

Didžiausias eiti daibo kreditas ten. 
ka tam žmogui, kuria su Naujienomis 
dirbo per 20 metų, — rai didelio proto, 
plačių p žiūrų, neiš’e oiam< s energijos 
idealistui Naujienų vyriausiam redakt - 
riui Pijui Grigaičiui.

Mes braziliečiai taip pit džiaugia
mės „Naujienų" didžioj i kultūros darbo 
vaisiais lietuvių taulos žmonėms lr siun
čiame linkėjimus 'ir sveikinimus „Nau
jienoms*, jų redaktoriams, viS’euis jų 
leidėjims ir draugams.

Ponų valdžia, ponų reikalais ir rū
pinasi. O Lietuvoj yra ponų valdžia, 
dėl to ten toji valdžia visą rūpesnį ktei- 
pia j ponus dvąrininkus, kad jie gerai 
gyventų, dalina jiems dvarus, Įmiškus ir 
pinigais primoka. Dvarininkai yra pri- 
vi'egijuota Klasė Lietuvoj, Smulkūs 
ūkininkai, darbininkai ir valstiečiai ten 
neturi jokių teisių.J

Bet štai dabar iš Lietuvos prane
ša, kad valstiečiams bus atimta teise 
leisti savo vaikus j aukštuosius mokslus. 
Kauno „SeKtnadienis“ raio, ktd nuo atei
nančių nukilo metu naujai stojantiems 
j Lietnv s universitetą studentėms bus 
uždrausi a valdininkauti arba užimti bent 
kokią pašalinę tarnybą.

L et u vn yra daugumoje valstiečių 
ir smu'kių ūkininkų šalis. Lietuvos 
valstietis netšgsli leivtj savo sūnų į au- 
KŠtuotius tuoksiu-, nes tam reikalinga 
daug lėšų. Bet ir L'o'.uvos valstietis 
stengiasi 
aukštesnį šsilaviuiną. 
mokslą, 
vaikas.

Iki šiol aukštasis mokslas nebuvo 
suvaržytas siekti ir Lietuvos valstiečių 
vi ikam-. Nes jie įsigydavo valdišką Far 
privatiėKą tarnybą, ar kitą kokį da.bą

tam
Bet ir L’o: u vos 

savo vaikui duoti padinj ar
O apie auKŠtąjį

universitetą, tini rūpinti* pats

pelnydavo» s>u pragyvenimą ir tuo pa
čiu laukė universitetą. Ir šiandieną jau 
daug Lietuvos valstiečių vaiKų yra to- 
kiuo būdu baigę ankštąjį mokslą. Bet 
kaip prasidėjo ponų diktatūra, kaip vėl 
pradėjo atgyti dvarai, ponai pradėjo 
murmėti ir pavydėti valstiečių vaikams 
mokslo. O kadangi Lietuvos valdžia yra 
ponų valdžia, tsi ponų nepasitenkinimai 
greitai būna patenkintas. Ir dabar jau 
planuojama uždaryti Lietuvos valstiečių 
vaikams universiteto duris, uždraudžiant 
studentams valdininkauti ar kitą šokį 
dubą dirbti, kad valstiečio sūnus ar du
ktė negalėtų tęsti aukštąjį mokslą ir su
si yginti su ponų vaikais.

V.- dilinsi, mokintis galės tik tas, 
kas tU'i pinigų — tu-čiai. Lietuvos 
valstietis ir smuikus ūkininkas pinigų 
neturi užsimokėti mokesčiams, jo turtas 
parduodamas iŠ varžytinių, tai Kur tau 
jis galės išlaikyti savo vaiką einantį 
mokslą.

Taigi, Lietuvoj vėl g'jžta senovės 
carizmo ir baudžiu v: s laika). Nes tik 
tada valstiečių vaikams’buso uždrausta 
• tekti mokslo ir labai retas Kuris valstie
čio vaikas f išeidavo k< kj moks'ą. 
buvo labai tada didelė naujiena, 
ir vėl Lietuva to susilaukr.

Tai 
Dabar

Ar tai ne progresas

Nebersikalo „tautos vadas“ Anta
nas S netona užgrobęs valdžią žadėjo nu
velti Lietuvą į .didingą ateitį“. O ta 
„didingoji ateitis“ ištikrųju Lie uvoj įsi
viešpatavo. Dvarai po senovei pradėjo 

ūkiai nyksta, 
pereina 

ir drarinin-

žydėti, va stiečiu smulsū“ 
nes ji* p-rduoti iš varžytinių 
turčiams „tautos vadam, 
kams. Valstiečio vnrdrs pradeda nebe
egzistuoti. Atgsvui Lietuvai nepijklau- 
8 'tnybę ir pradėjus tvarkytis demokrn- 
t'škais pamatais, visiems Lietuvos gy
ventojams lietuviam, buvo suteiktos ly
gios teisės, ponai buvo pr-dėję nykti, net 
ir p..ta žodis „ponai“ buvo vengiamas 
vaitot’. Bet atgyjua dvarininkams, 
gyja ir „pouss“.

Kauno .Sekmadienis,'

ADE Prezidento Green protestas
Amerikos Darbo Federacijos prezi-j Austrijos budeliams pritaria ir jie 

dentas Wm. Greeo, pasiuntė ilgą telegra
mą sociali-tų ir uarbininkų unijų masi
niam mitingui Philadel)hij> je, pnteikšda- 
mas prote.tu dėl itsrbiuinkų skerdynių 
Anstrij.ije, kurias buvo stri' ošęr dievo
baimingas D'dlfus as gavę» palaimi.įima 
iš paties „švento tėvo“.

Savo telegramoje prezidentą» Green 
nurodo, kad net kare yra uždrausta šau
dyti j ramius civilinius gyventojus, o 
tarpu Austrij'S valdžia bombardavo 
nuolėmL darbininkų namus, kuriuose 
veno moterys ir kūdikiai.

Savo pn testą Green baigia;
„Aš tikiuosi, kad darbo žmonės 

soje šalyje pareikš savo bal-ą tinkamu ir 
efektingu būdu per valdžios įstaigas ir 
spaudą, taip kad tie, knrie yra at-ak. - 
mingi už tą nekaltų vyrų, moterų ir kū
dikių žndymą Austrij'■ je, žino», kad žmo
nių masės Jungtinėse Vabtijo e piotes- 
tuoja prieš tu b žiaurumus, kurie

prie 
darbo žmonių masinių protestų uesidės. 
Ir Amerikos Darbo Federacijos prezidento 
Green įsitikinimas yra klaidingas.

at- žmonių ma^ea Austrijoje“.
N rs prezidentas Green tikisi.

tuo 
ka- 
gy-

vi-

iitiko

kad
rašo kad: visos darbo žmonių masės vi oje š- Ame-1 

K'tino burmistras Merkys is: kė visuosei rikoje pareikš prole-tą ir pasmerks Aus-
savivaldybės raštuose, vietoje iai šiol 
Vartoto išsireiškimo „p lietis“, visur var
toti žodį „poną “.

Vadinas', dabar Lietuvoj visi po
nai. Argi tu i ne progreas?

Lietuvis Brazilijoj'* prašosi 
tojo

gydy-

mieste

KABARETAI
Puikūs galionai
Kabaretu...
Vynas, šampanas, 
Sukas roleta 
ir milijonai.

Liejas šampanas — 
upėmis teka, 
Stalus apsėJę 
storpilviai šneka.

Moterys nuogos 
baletą šoka, 
JuokiaJ ponai — 
turtų jiems nestoka.

Kuomet bedarbiai, 
kaip šunes kaukia, 
sėdi lūšnelėj 
pilvus sutrauk,.

Lietuvos konsulo S. Paulo 
leidžiamus laikraštis „Lietuvis Brazlijoj“, 
kuris norėtų būti vadovaujamu irganu 
Pietų Amerikos lietuvių išeivijoj, savo 
11 nr., A. Keistojo lūpomis pradėjo 
gailintis, kad t.-rp Lietuvos spaudos ir 
„Lietuv. B-.“ nėra jokio ijšio, kad Lie
tuvos spauda nekreipia jokio dėmesio i 
Brazilijos lietuvių kultu joj gyvenimą ir 
nė vienos eilutės nrį leda Lietuvos lai
kraščiai iš „Liet. Bi.“ ep;e „milžiniškus“ 
Kultūrc s darbus, kuriuos s kosi nuveikė 
A. Kerėtoja,. O labiausiai A. Kerėtojui' 
širdį spaudžia, kad Lietuvos laikr: ščmi j 
apie Šiaure, Amerikos liatuvius labai 
daug parašo ir kad su š aurun.erikiečinis 
yra glaudūs ryri.i, Jis raš-:

„Rašymo pavydėti mums ’nederėtų, 
nors, mūsų supratimu, gydytojas svei- 
kie > s ir nebereikalingas: jų šaukiamasi, 
arbą jo š UKiama,' tenai, kur jis buti
nei reikalingas.''

Bet p. Kerėtojas neparako, kam 
tas gydytojas reikalinga-: ar kad jį pa
tį pagydytą, kad daugiau nsrašinėtų 
pats sau panegirikų, apie JO nesamus 
darbus, ar kid p gydytų Lietuv. konsu
lo leidžiamą laikraštį „Liet. Br.‘, kuris 
vietoj šviesti išeiviją, b.auroja ją, nieki
na ir kiekvieną nep t'nkamą išeivį ko- 
lioja zvoščiao žodžiais?

Bet šiuo atvėju gydytojus reika
lingas ir p. Kerėtojui ir jo vedamam lai
kraščiui. Tik mes labai abejojame ar 
gali pagelbėti koks gydytojas. Jei p. 
Kerčioj, s noti pašalinti tą „kinų sieną“

trijes budelišką valdžia, bet t >ks Green 
įsitikinimas yra klaidingas. Ir štai dėl ko. 
Kuomet dar Austrijos i. stinėj Vien-j bu
vo žudomi darbininkai ir kuomet Ameri- 
koi s cialistai ir darbininKų unijos Nevjor- 
ke ruošė protesto mitingą prieš Anurijos 
sker.lines, tai organizuoti Amerikos ko
munistai užpuolė socialistus ir i.darbinin- 
kus ir daugelį jų Minings, kam jie pro
testuoja pries katalikiškos valdžios darbi
ninku žudymą Austrijoj.

Taigi, iš to išeina, kad komonitiai

Ponai jų žmonas bučiuoja, 
— meilę ju perka, 
o rusyse iš bado 
vaikiūkščiai verkia.

♦

Liesis šampanas, 
linksioin»» ponai, 
iki pašvaistė sušvys raudonai.

Ašara

Skurdas fašistinėj Italijoj
ti

galo
Apia tai xą parašė, p. Kuž. «avo 

straipsnyje f„L:atuvos Žiniose“ 30 nr. 
„Sic transit gloria rnundi“ nerašysiu ir 
nesiginčysiu, nes jei rašyti, tai reikia ra
šyti apie viską. Tiesa, tada poniutė iš 
„t-naberijo»“ paeiti negalėjusi, nes turė
jo kuo važinėti, dabar irgi niekur ne
vaikščioja, nes neturi nei noro ne laiko. 
Skirtumas tik toks, Kad tada poniutė 
veltui kaimynų vhíkus gimuazfjon rengė, 
— 0 dabar prekiauja savo naudai. Bet 
tai seni laikai, apie ką neverta uei kal
bėti nei rašyti.

Geriau pakalbėsim apie pastabą pa- 
talpytą p. Konsulo Mačiulio laikraštyje 
„Liet. Br.“ 11 nr.

Ką mes turėjom, ir ko netekom; 
tas visai mūsų negraudina, ir apie tai, 
iš tuščios gaibes, niekam neeigi rdavo- 
me. Nes nieko pastovaus šiame pasau
lyje nėra.

Ką mes Brazilijoj veikėm ir dir
bom, — nepaslaptie, nes mūsų buto du
rys visiem sąžiningiems žmonėms buvo 
atviros. Bet p. Mačiulis tai tikrai ver
tas pasigailėjimo už iokius šlykščius ir 
sąmoningus skundus, kuriais mums, no
ri išp ešti duonos kąsnį.

Kam taip piktai ir po kelis Kaltus 
rašyti apie kokio tai lietuvio mirti Anas
tazijos rajone?

Vakar Bom Retiro rajone tokia 
mirtim mitė irgi lietuvis G., tik laime, 
kad jis į mūsų krautuvę niekad neužei
davo. O tai ir vėl p. {Mačiuliu! būtų 
darbo ir tam nebūtų žemelėj ramybės.

Man irgi labai neaišku ir įtartina, 
I nuo ko gatvėje mirė p. Mačiulio tarnei- 
j tė? Bet aš ’jokių spėliojimų nedarau, 
i tai p. Mačiulio dalykas, nors irgi galė- 
čiau ir ji inkriminuoti.

Žinau dar ir daugiau tokių atsiti
kimų, kur p. M. menkas žmoniŠKumas 
būtų nušluostęs daug ašarų ir be laiKO 
nenuvi-rę j kapus keliolikos mūsų var
gšų tautiečių.

P. Mačiuli, [kam tamsta klaidini 
žmones, mes kaip turėjome, taip ir tu
rim krautuvę, o ne „naktinį ar dieninį 
viešbuty", Aš esu užtikrinta, kad tams
ta žinai visus smulkmenas apie mūsų 

{krautuvę net ir dieninę apyvartą. Tas 
'konsului reikalinga ir pritinka... tik tas 
netinka, kad žmogus apysenis užsiima 
melagystėmis ir provokacijomis!

Nežinau kokíoÍs sumetimais tamsta 
už ispyręs jieškotie pas mus bravorėlio 
ar fabrikėlio. Juk ir tamsta, ir dauge
lis mūsiškių namie pasigamina „tautiš
ko“ Kvupnyko, cuKrinės ir trejankos. 
Nejaugi tai yra slapti, gerai užmaeKuoti 
fabriKėliai? Tai tukino „degtindariu“ ir 
tamst» pats esi.

Bet j'. M'čiuli ar žinai, tamsta 
kaip vadinasi toks žmogus, Kuris savo 
tautiečius neKultai išduoda priešui?

Jei koks nors asmuo šitoKj amatą 
dirba iš bėdos už pinigą, tai jam galima 
atleisti. Bet man rodos, kad tamsta ruž 
įKundus ant savo tautiečių nieko negau
ni. O gali?

Be reikalo tamsta prikiši mums 
partija. Mes jokiai partijai nepriklau- 
sėm ir nepriklausom. Pas mus [svečia
vosi ir lankėsi visokių pažiūrų Jir parti-Italijos fašistjški agentai ir papirK- valdžia galėjo subalansuoti, tixtai ,— . _ .

■ 'I naudodama deficito padengimui sociali- JU žmonės ir mums ir jiems buvo Jgera 
ir patogu. Mes į kito sielą )n«siveržiam 
ir nelendam. Žmogus neveidmainys ir 
gerai išauklėtas, kiekvienoj partijoj pa
geidaujamas ir branginamas.

Keiktų stebėtis iš tamstos, kad per 
taip trumpą laikotarpį suspėjai pereiti 
visokias partijas ir dėti- aršiu veikėju.

Linkiu tamstai ir toliau taip dar
buotis ir turėti lankstų nugarkaulį, kad 
progai atėjus suspėtume) kryptelti ten, ii 
Kur vėjas pučia.

Kas taip mokės, toli nužengs...
A. Čemarkienė

laigr šėių korespondentai labai sxais- 
čiomie «palvomis pi šia ekono > inę Ita
lijos būkę ir ,geniališkus’ Mussolipio 
planus pn monėje ir žemė, ūkyje. Tačiau 
bei nieki faktai rodo virai ką kitą.

i Tarptautinis Darbo Biuras pavkel- 
IOe raportą : p:e d rbininkų padėti įvai
riose šalyre, palygindamas daibiningų 
uždarbiu», gyvenimo reikmenų kainas 
ir t. t. Italijoj ir kitur. O specia iai 
apie pramonės ir ŪKIO dalykus Italijoj 
įdomius dalykus su inko Anglijos pre
kybos at tovas Italijoje. 1» tų dovinių

pa-

nės apdraudos fondą, kuris buvo įsteig
tas Italijoj dar prieš fašizmo Likus,

1932 metais I ai joje buvo 21.000 
bankrotų, t. y. pet'Kis Kartus daugiau, 
negu Anglijoj. Gyvenimo teikmenų kai- 
nos nupuoė 15,73% nuo 1927 metų, 
bet per tą patį laiką darbininKU algos 
nupuolė dar labiau, daugelyje pramonės 
šakų ligi 40%. Italijoje šiandien yra 
žemesnis gyvenimo eetandarlas, negu ku- 
rioje kitoje šalyje, išimant Azijos šalis. 
Viešiems darbams Italija išleido per de-

matyti, kad Italija randasi ant bankiuto; Birutį metų mažiau, negu Anglijos vai- 
kranto. 1932 - 33 metų biudžetą fašistų ( džia paskolino [tam reikalui vletiniemj

AmeriKOs išeivių ir Lietuvostarp P.
8p udo*, pirmiausia turi būt panaikinta 
tu šiem pačių išeivių tarpe. Laikraštis 
tuti būt ne Uolioj imosi įrankis, kąip da
bar yra, o Kultūrinimo jrankis. Daugiau 
u le-a .cijos, vieningo visų išeivių kultū
rinio darbo ir pagarbos kitiem,. O tada 
nereikės jokio gydytojo. Jei A. JKerėto- 
jas imtų pavyzdį tš g. Amerikos lietuvių, 
tada nereik ų apgailestauti ir S. Ameri
kos 1 etuviams pavydėti.

savivaldybėms per vienus metus.
Reikia pastebėti, kad visose 'dikta

tūrose žmonių būvis yra Jsbai blogas. 
Bet diktatūros išleidžia milgiuiŠK s su
mas pinigų propagandai ^užsieniuose ir 
savo melagingais pasigyrimais apgauna 
daugelį žmonių.

Mažiau protingą — lengviau 
valdyti. Todėl visi liaudies priešai, 
diktatoriai ir karaliai, visuomet 
stengiasi liaudį laikyti tamsoje, be 
apšvietos.

Pranesimas Visuomenei
I'OTOGWAFAS Its KAUNO

GILUC
savo menišku darbu daro mo

derniškas visokių rūšių fotografijas iš 
geriausios užsieninės medžiagos papi
ginta kaina. Be to, europiečiams daro
ma nuolaida.

Adresas: Rųa Josa Paulino, 118. 
Bem Retiro.
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.Nesąmoningų masių slin
kimas paskui staugian

čius rėksnius.

Ignas Paderevskis 
ne tik pagarsėjęs visame 
nulyje pianistas, bei neblo
giausia uosiu.ano ir apie po
litiką, nes yra buvęs Lenki
jos ministeriu kabineto nirmi- 
ninku. Nelabai senai jis bu
vo paklausas, ką jin,i mano 
apie Vokietijos tautininkų 
(arčių) dūkimą: ir t: s paiių- 
tusių žmonių šėlimas sustos 
V, k etijoj, ar užkrės ir kitas 
81. Iii?

Paderevskis atsakė taip:
“Labai abejoju, kad hi- 

tlerizmas sustotų ties Vokie
tijon rūbeliais. Mano tradici
jos, politiniai metodai, išau
klėjimus, mano ypa'inga pa-į 
giiba asmens laisvei ir jo is -j 
tikinimams — visa tai pakan
kamai aiškiai apibrėžta mani 
nusistatymą prieš {kraštutinius 
judėjimus, nežiūrint t<, km 
tęs atsirandi', vyksta ir ku
rtais tikslais. Bet nebočiau 
nustebintai, jei tii judėjimai 
i i kėčiau »r vėliau apimtų 
netgi taip civilizuotu» kraštu 
taip Anglija ir F ancuzij».

“Skurdas ir nedarbas 
žmonėms atima vi» kj suge
bėjimą suprasti ir įžiūrėti atei 
tį. Labiausiai fantastiški pa
žadai ir drastiškiausia dema
gogijos rųši- imi eavopatiao- 
Kiančią jėgą, jei žmogus ne
ri »t< jokiu galimumų numal
šinti bada. Tas paprasta i p. - 
lenkia žmones priimti labiau- : 
Šiai laukines doktrinas. Jei į 
bendros sąlygos nepasikeis ai - ' 
tunu laiku, tai aš galiu sau ■ 
piv ižduoii milžioissą igbujo-Į 
jimą nacionalistiniu judėjimų 
net Fmncūzijoj ir Anglijoj. 
Atrodo tai negalimu daiktu, 
bet p-skutiniu laiku įvykiai 
todo, kad nepaiikimiausi cii- 
tyKai išsipildo."

Poii.ikoj neišsilavinę 
žmonės manu, kati tokiu as
meny», kaip Mus-olini ar Hi
tleris, yta labai didelio proto 
'yrai ir labui gabus vadai. 
Pade'evSKis gi ž tiri j tuos 
,.didvyrius“ visai kitaip. Jis 
sako, kad f >«i-tu judėjimas i 
„nėra dideliu vadu vairuo-j 
jamas judėjimas, bet fa-! 
natiškų ir nesąmoningu 
minių slinkimas paskui 
staugiančius rėksnius, ku
rie puošiasi apgaulingais

L T E T U V I P A ' D A S R R A Z 1 L 1 Į O J

Fasizma
Paderevskis apie ; -.feooĮnoo' ooj«-
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Companhia City neapsirėžė nuo plataus 
užsimojimo praturtinti mūsų sostine su 
visa serija sodnu ir miesto apgyventu 
daliu pavizdžias, tu žmonių naudai, kurie 
siekia plačiu usžimojimu gyvenime.

yra
P**"

Nedviejok. Pasiryžk, kaip galino grei
čiau, tavo sklypas: MĖNESINIAM IŠSI- 
MOKEJIMUI NUO 21?00Q.

Kad pasiekti viena iš teisingiausiu ir 
svarbiausiu žmonijos tikslu rasti gali
mybe isigyjimui nuosavo sklypo ir jame 
įkurti gražu gyvenama židinį, Compa
nhia City išdirbo dideli ir svarbu plana, 
kuris palengvina įsigyti labai geromis 
saligomis gražu nousava že
mės sklypą puikioje ir sveikiausioje vie
toje Villa Romana, netoli nuo Agua 
Branca.

i? 50
. r □

' 8 

tom

DIDŽIAUSIA URBANISKA NEJUDOMO TURTO 
ORGANZACIJA BRAZILIJOJ, ĮSTEIGTA S. PAULY 1912 M.

misticizmo blizgučiais — 
mscitizmo, Jnesupranta- 

mo nei jiems patiems, nei 
jų sekėjams.“

Tokių „tautos 
vaidmenį Paderevskis 
kterizuoja taip:

“Sakoncentruota 
valios jėga kaupiasijties žmo
gum, kuris vądina save vadu. 
Esmėje gi jis nėra vadas, bet 
dar didesnis fanatikas, kaip 
jos, dar daugiau tikį» milti
ne savo misija ir netekęs jau
timo saiko, kuris gludi ma
sėse.“

Hitlerio vadovaujami fa
natikai degina scuialdemokra- 
tų literatūrą ir įkapoję žino- 

! nêms galvas, kad ant žmonių 
'lavonų ir knygų pelenų pas
tačius „naują civilizaciją."

Paderevskis sako, kad 
tai ne civilizacijos statymas, 
bet civilizacijos griovimas.

“Tokia kultūrinių verty
bių niekinimas negali būt di
delių žmonių dsibae,“ jis sako. 
„Tiarai dideli žmonės nenai- 
sinn ir neniekina senosios ci
vilizacijos, kad sukurus naują. 
Civilizacijas naikinimas yra 
darbas OuKaproėių minių, ku
rio’ pisi'iuko tokius pat bu- 
kapiočius savo vadais, kad 
dirbtų griovimo darbą, ir kad 
ant sugriautos civilizacijos pa- 

Į statytų naują civilizaciją. Iš- 
* tikrųjų gi jie ir supratimo 
neturi, kokia turi būti ta 
nauja ir neva geresnė ci
vilizacija.“

Tolinu Paderevskis buvo 
paklaustas, ką jis mano apie 
Hitlerio pasiryžime išlaikyti 
„vokiečių rasės grynumą.“

“Tai ne’nraonė!“ susuko 
Paderevskis. “Rases grynumas 
yra kvailybė. Argi tamsta 
nurodytom man nors vieną 
1000 nuoš. tyrumo rasės ge
nijų?

"Ar tamsta negirdėjai, 
Kad prieš kurą grupė vokie
čių mokslininku buvo paruo- 

j ėę aide rasės tyrumą veikalą, 
I bet Vilhelmas II neleido jo 
j paskelbti. Kcdėl? — Nesun- 
‘ ku supranti. Nes buvo aiš- 
i kini nurodyta, kad jei taip 
klausimą statyti, tai didžiu
ma vokiečių ne tik kad nėra 
rasiėkai germaniška, bet net 
n« oriška. Vokiečiai, tai 
senas 'mišinys olanou, 
francūzų. romėnų, lenku, 
lietuvių, žydų ir 'kitų. Už
tenka tik peržvelgti jVoKieti- 
jo’ vietovardžius ir pavardes, 
kad su kaupu tame j’itikintu- 
ne. Tik mažas vokiečių 
’kaičius gal; išlaikytų “vokiš- 
kumo“ egzaminus.“

vadų“ 
chara-

masių

Gražuolės laimė
M. Pušaitė

Miestelio centre traktierius su pa
griovusia stadab, amžinai, pri|dldytas 
girtų, amžinai ūžaujantis gyvenimo -iel- 
vartingomis tragedijomis. Senis karčiam- 
ninkas pramintas dėde, lis skaičiuoja 
išnešamus pusbutel us, s Ikių g. Iv»s, dai
gelius. Mergos blaškis, mergų» giltiems 
meilinasi, krausto jų kišenes.

Kampe -usirengius miega girta 
merga. Gyvenini s rntikšėmi- išvag. j.>, 
i’kraipė jos skuistu.uii žydėjusius \eido 
bruožui', nelaimė suglamžė, pal ūžė ją 
visą, Kid’is ji buvo j.niuą, nep prastu 
graži. Seniau ji buvo galinga Vokiečių 
ž radarų ponia.

J s t v»i buvo neturtingi, neturėjo 
dukrai pa-ogo», bet j Uoyitė.gr ožis, dau
gelį viliojo. Peshvrėo mitingas, karstu 
pakvipęs «eni-. Tė ai jam kuone {ran
kas bačinvo iš džiaugsmo. Sunkus lai
kas, e kas bežiūrės Į mergą be dalies, 
gražių snukučių pilni užkampiai.

Bajgė’i mėsiedas. Atėjo ir pava

saris. atgijo gamtt, Monig s širdis smar
kiau suplakė, Jaunystė nerimo, Bet tekė
ti nenorėjo. T. čia u, kur dingsi? Tėvas 
išgėrė sutartuves, žentą» ne tik nereika
lavo pasogoe, dar mergos Kraičiui pini
gus uiété. Tik viena bėda: ėjo gandai, 
kad senis kažkur pafronty lavonus rėdė, 
jų kišenes tuštino, savo žiau umu žmo
na- biugino. Gaudai gandais. Motina 
tik kraičiui audiniu» rinKO, varstė skry
nia», taiê>i su Kaimynkomis, kaip dukrų 
į turtuoles geriau iškelti, dūmojo kuo 
jos gražuolė gulte palenki žento kietą šir
dį. Monika verkia, ir t k vienam siuvė
jui, kuris siuvo jai vestuvinius kailinius, 
širdį atvėrė; — Mirsiu, pasiskandytiu. 
bet rž to bieso neisiu.

Siuvėjui Moniga tiko, o jis keliau
damas nuo ūkininko prie ūkininko buvo 
p" įpratęs tėvelių dukras vilioti ir suve
džioti. Juodu leido tėvų seklyčioj naktis 
besimyluodami, be«imylėdami, o ji vi’ 
pri šė: — sugriauk vestuveš, perkalbėt

tė'-ą. Juk nemeilus senis bagočius, juk 
baisūs jo turt i. Seniu plika» pakaušis, 
pats jis lavinkis dvokia.

Bet sunku prieš '"ėja pipū’ti O i' 
lalK s nepaprastu: Ką 'tik praūžė fron
tas su besibl’šk»učiai- vokiečių būriais, 
mierte iriose čia kaiaūauji žandarai. Bie- 
sas v kieti» dabar visagalis. Nut’rė Vin
cas eiti p-a vokiečiu» patarimo.

— Jn, gut, — tarė jam drūtas žan
daras. — įtaisyk tą savo mergę p<s 
irau gaspadine, o paskui galėsi ženyiit.

Sutarė, išgėrė.
Sub'tvakais. Mergos rotų lipais, 

grtžnų iškarpomis raštus langų šeiniuo
se tenka, burtus buria, [piršlius vilioja.

Jurga 131 n use šiandien bigė, Baltrus 
garmošuą virkdo cypina Kostas »eną 
smuiką, bernai, išdidžiai at-iloėę, tryps', 
klumpės grindyse ugnį skelia; šokina 
meigas, žiovauja pusberniai, piemens, 
prie pečiaus seniai.

Tik pačiam Įkaršty sužvangėjo ž»r- 
žmola, įpu dė nekviesti svečiai — mies
telio žandarai. Nebesusivokdami kuo 
sveč'us palenkti, pavaisinti, šeimininkai 
bruzda, tūpčioja, neša ;ką besugtiebdami 
geresn e. Bematant jaun’ma» i’šibla-kė. 

i Vokiečiai Moniką žv'lgsniais 'yja, šneki

na, meilinasi.
Paprašė — paliepė žandarai tėvams 

dukrą pas juos leisti tarnauti. Vinco su
kiršinta Monika sutiko. Pragė vokiečius 
• ugriauti ;<>S vestuves, skundėsi, rad tė
vui ją tekėti varu varo. įkaušę žanda
rai įniršo, tėvems grąsė. Sudna diena 
stojos namuose; močė keikė dukrą.

— Užraginau, atpenėjau savo krū
timi prakeikta gyvatę, kuri dabar, mano 
senatvės neb >dams man širdį gilia.

Tėvas plaukus rovės.
Merga barnių, ginčų nebojo, ryto 

sulaukus kartu su Vincu kriaučium iš
dūmė pas vokiečius.

I niekus pavirto merga, žandarų 
gaspadine palikus. Šilkais puošės, mar
kes rinko, arielK 'j sąžinę skandino. A- 
psidžiaugus jau ir Vinco pradėjo šalin
tis, visai ją vokiečiai ištvirkdč, išpaiki
no.

Tėvrs dukierį prakeikęs, miestely 
visai nesirodė, pražilino gėda seną galvą. 
Viena močė reikarčiais užeidama dukrą 

tglostė, jai šnibždėjo, doros kelius rodė, 
Į bet veltui. Kaiminkos atėjusios pas ją, 
niuo vokiečių užtarimo prašė, ponia va- 
.'dino, rankas laižė, dovanas nešė, išėju- 

(pabg. g puslapy)
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Lietuvos Naujienos
Jaunikis norėjo vesti pinigus, o ne 

merginą
gavo- Pasitaiko, kad silpnesnių nervu al
psta ir vyrai. Tai, susijaudinimo vieta!

Mariampclėj ginkluoti plėšikai

Marimpulėj, Laisvės gatvėj, du gin
kluoti revolveriais plėšikai įsibrovė j ke
pyklos savininko Pagir-kio butą ir ėmė 
grasinti Pagir-kiams. Vienas plėšikas Pa- 

I gir-kienei užėmė burną, kad neiš^auktų, 
o antras užpuolė Pagirskį ir revolverį į- 
rėmęs į krutinę reikalavo atiduoti pinigus.

: ko

noNesąžiningas- 
arba 3 kai

A. Panemunės vaisė.. Rokų kaime, 
pas vieną ūkininkaitę, gavusią iš brolio 
apie 2.000 dalies, pasipiršo iš Kauno 
vienas frantas. Dieną prieš vestuves at
važiavo jis tak i su dviem draugais ir >š 
jaunosios pareikalavo pinigų. Jaunoji pi
nigų nedave, tai jauniki-) greitai įsėdęs i 
tak-į, paleido keletą šūvių ir nuvaziovo.

Iš supuvusios mėsos dirbo dešras

šiomis dienomis nustatyta, kad Pa
nevėžio mėsininka-i B. Okuličius Dirba deš 
rai ii snpuvu-ios mè:0<
mėsininkas nubaustas 1.000 litų 
mėnesiams kalė.imo.

Komunistų bylos

Š'omis dienomis karinomenės teis
mas Kaune sprendė kaltinamo k- muni-ti- 
nia veikimu Kazio Maikau k<> bylą. Mar 
kauskas pirma buvo plečkaitiuinka«, o 
paskui persimetė j komuni-tns ir grįžo 
Lietuvon.

Tei-tras Markauską nubaudė pusan
trų metu sunk, darbu kalėjimo

Kauno apygard s teisme buvo 
sprenpžiama byla Berz mo ir Faifaitės 
Juodu irgi buvo kaltinimi komunistiniu 
veikimu ir nubausti po 8 metus sunkiųjų 
darbų kalėjimo.

Pagtrskis plėšikams surado 4oo litų.
Pinigus pasigrobę, ir daugiau nie- 

nerasoami, plėšikai pabėgo.
Šis plėšikų drąsumas labai sujaudi- 

.Viariapolės miesto gyventojus. Plėši- 
dar nesugauti.

Bedarbių demonstracijos

i Už doleri 5 tik litai ir 90 centu

Lietuvoje už Amerikos d lerį dabar 
mokau ã tik 5 litai ir oO centų. Nusiun
tus dabar iš Amerikos lo d- lerių, Lietu
vos paštas išmoka vos tik 59 litus. O se 
tiiau mokėdavo 1 o litų. Tai didelė sk
riauda biednienis žmonėms,

Sudegė fabrikas

Šiauliai. Sms'o 23 <1. 22 va1, už
sidegė G Janavičiaus v:.tos ir vailokų 
dirbtuve, Dvaro g-vêj 47. Kadangi fabri
ke buvo tuolaÍK daug medžiagos, tai pa 
<ia yla nuostolių (prekėmis) apie 40.000 
It. Didesnė del s pnKių žiro ugny, o Įj-

Subačiaus gt ties darbo biuru vie
ną dieną susirinko arti 100 bedarbių, ku
rie prašė suteikti jiems bent koki > kiek 
apmokamo darbo. Jų peticija busianti į 
teikta vyriausybei. Minia išsiskirstė, p >- 
licijai pareikalavus.

Pridarė skolų ir pabėgo

luž. Al. Fainas Kaune turėjo prisis
kolinęs apie 200.000 litų daug išdavę i 
nepadengtų čekių ir ši >rnis ienomis slap
ta kažkur pabėgo Manoma, kad j Len
kiją Del Faino veiksmų kredit riai labai 
«nsirupi ę, o duoti jam pinigai jau bus 
dingę

kurios nebetiks v įtojiruul, nes ge.-inam 
gaisrą j- s pern.ii ko.

Kv. tos komirija nu<tntė k.-d gaiš- 
r. s kilo š kamino suodžių.

Apiplėšė ir nužudė punkto kasinin
ką

Bi ž i Šių metų sausiu 15 dieną 
važiuojant iš Biržų, Lieriški» guetmes 
nugriebimo punkto Kasininkui A. Gran
delei Si čkunų km, su ounkto k..s. apie 
18 vai. kelyje užpuolė o ėšik.rs, apsvai
gino jį ir .temęs anie 600 i>tų, p >siš di
lio. Tą kasininką orKys parvežė iki na
mų, bet jau buvo negyvas.

233 apendicito eperaęijos
P nevėži ) a -skr. ligoni įėję pada-

Lietuviai perima vokiečių Įmones
ryta 233 apendicito 
metų bėgy.

operacijos 1933

APIE ĮVAIRIUS DALYKUS
Kada eiti gulti?

Daug kartų nagrinėtas klausimas 
apie žmogaus miegą. Dangiau.ia nuo 
motiių buvo, kad suaugąs žmogus turi 
miegoti 7 - 8 valandas, o vaikas 9 • lo ! 
valandų. Bet ginčų buvo klausimu kada 
eiti gulti — anksti ar vėlai. Dabar vo
kiečiu tyrinėtojas Stekmonas sako, kad 
sveikiausia esą eiti gulti 7 vai. vakaro ir 
tada miegas toks gilus ir sveikas kad j 
užtenka 4 su puse valandų miegoti. Pats; 
ant savęs ir bandymai su kitais žmo-j 
nėmis tą jo teoriją patvirtino’

‘Klimato fabrikas» Maskvoje

Maskvos apylinkėj manoma praaė- 
ti statyti milžinišką „Klimato febriką.“ 
Sovietų m .k'liniukai samanė aptverti sti
klo sienomis vieno kvadratinio hektaro 
plotą su stogu. Ten įvairių mašinų pa- 
gelba bus daromi įvairūs klimatai. Tas 
„klimato fabrikas“ bus išnaudotas gydy
mo tikslams ir augalų auginimui tyrinėti. 
Žiema ten galės būti karštos vasaros tem 
peratūra, o vasara pavasairo drėgmė.

Kiek pasaulis turi žmonių?

Dabartiniu laiku iš viso pasaulyje 
prirkaitoma virš 2 >ou milijonų. Iš jų bal
tųjų yra apie 800 milijonų, geltonųjų 
apie looo milijonų ir juodųjų apie 2. o 
milijonų. Tikėjimo atžvilgiu žmonės taip 
skiistosi: krikščionių tikėjimą išpažįsta 
apie 7oo žmo-lių iš kurių apie 3oo mili
jonų yra katalikų; mahmietonu tikėjimą 
išpažj-ta apie 22o milijonų; budistu —i 
750 milijonų ir kitų tikėjimo išpažintojų!

— 15o milijonų. Iš kalbų daugiausia 
yra išsiplatinusi kinų kalba. Kiniškai kal
ba 400 milijonų žmonių, hindo «toniš
kai — 23o milijonų, angliškai — 18a 
milijonų, rusiškai — llo milijonų, vo
kiškai — 80 milijonų ir praucūziikai 
apie 5o milijonų.

Kiek praleidžiame dūmais

Žmogus knris surūko 2o papirosų 
į dieną, per 5o metų suruko 3&5.ooo pa 
pirosų. Kadangi 2 o papirosų duoda vie
ną kubinį metrą dūmu, tai per savo gy. 
venimą žmogus išleidžia 18 0.0 kubinių 
meterių dūmų. 365.ooo papirosų viduti
nė kaina 2o.ooo milreisų. • Už šitą sumą 
galima pastatyti neblogas namelis. Jeigu 
paimti, kad rūkoriai išrūko dvigubai ir 
brangesne kaina, tai bus apie 40.000 mil 
reisų dūmais paleistą.

Už seniausią bibliją siūlo Karolio 
Markso kaulus

Anglų visuomenė dabar gyvai svars
to, ar verta Sovietų vyriausybei mokėti 
milžiniška pinigų sumą už Sinajos kodek
są (seniaudą bibliją). L ndono šv. Povi
lo katedros dekanas Indžas, kuris dėl sa
vo originališkų idėjų Anglijoj yra labai 
populiarus, pasiūlė, kad Anglija už Sina
jos kodeksą atiduotų Sovietams Karolio 
Markso kaulus, kurie randasi vienose ka
pinėse. ludžias sake: „Bedieviškiems bol
ševikams Sinajos kodeksas netari jokios 
reikšmės, tuo tarpa socializmo tėvas Mar
ksas bolševikų akimis žiūrint, yra šven
tas. gitokiaL mainais juk abi pusės butų 
labai patenkintos.“

HIT1ER1NIBKD JUDĖJIMAS PABALTI

Po didžiojo kar> Vokietijos valdi
nys Schutze pasiliko Kauno ir čia buvo 
sukūręs didelę muziko- i-trumentų preky
bą. Dabar šią didelę prekybos įmonę per 
ėmė j savo rankas lietuviai Karvelis ir 
Rjnkevičius. j

Įdomus „Loto Kliubas“ Kaune ,

Val-tybės loterijos k-lektorius Plas-1 
kovas surinko anądien Kaune 790 litų 
už loterijos bilietus. Tuos pinigas jis tu
rėjo atiduoti valstybė» iždui. Bet jo tau
tiškoj galvoj gimė tikrai poniška mintie: 
„Nueisiu pirma j ,Loto Kliubą‘ ii tais 
pinigais išlošiu sau kelis šimtus liti,.“

Jis vaikšči j į tą kozir.iinką kli ’bą 
kelis vakarus ir piapiškino visus 7 m lit.!'

Pralošęs taip susijau lino, kad namo į 
parėjęs širdie» par di ium mirė. Vie .a po-į 
nia aną vaka-ą išlo-ė apie 16 > litų, ir iš! 
džiaugsmo apalp -. Tik po valand s teatsi ‘

Lietuva — M. Lukąuskai»ė.
Išgirdus žodi Lietuva
Aš neprisimenu garsios praeities, 
nei Vytauto didžių karų, 
nei Gedimino aukštus piiias.

Išgirdus žodį Lietuva 
prisineou dulkėta, -laurą kel ą, 
ganyki-) varganų kupstus, 
bažnyčion einančią bobelę.

Ir j o kraujų pravirk'usiais šermukš- 
būrelį geltonplaukių, purvinų, Į niuis 
sušalutiiim basom kojelėm 
savu lietuviškų vaikų.

O jų akyse melsvi ežerai, 
ir var.o šypsena s k se 
ĮJziūrek į juos gerai 
- Junge tu Lietuvą matysi.

Ček slovaKijos dienraščio «Norod- 
ni Liscy» ledakiorius rušo »pie bitleri 
niūkų judėjimą Pabiltês kraštuose.

Savo stra psnyje redaktorius sako, 
kad bit erininkų judėjimas tapo tnrptau- 
tini-at sunki.i k tikinančia sloga, no. s ir 
ne visur vienodai pavojingas. Neseniai 
i yę: atentat s p ieš Ru uunijos valsty- 
oės gvlvą yra ne kieno kito, kaio hitle- 
i įninką agitaci >s p tiaras. .Tiečijo rei- 
ch pangermanizmus, j visus taikingus 
Ht ler'o pareiškimus, pa katinuose lai- 
kuo e paKeiė gaivą Pb nijos valstybėse.

Klaipėdos krašte Lietuvos p.licij-. 
padarė k atas pas dargelį jvaldininkų, 
mokytojų, burėms bnvo atimti leidi
mas t liaū gyventi ir dirbti, nes jie bu 
vu Vokietijų» piliečiai. Jie vadino save 
■ Oja iris asmeninimi», tačiau padarytos 
krat'S parode jų ,1 jailškumą’. Buvo 
komutuota: daugybė gerai organizuotų 
su p-t kima 8 asmenį i is grupių, gyvas 
su ls.dainų.s su nacių Centro Berlyne, 
specialu tusi aktoriai g.lutčs demons

trucijonis ruošti ir t. t, Įrodyta, kad vo 
kiečiai mokytojai užsiėmė špionažu, ras- 

Ita daugybę literatūros. Kuri Lietuvoje 
!uždrausta. Lietuvo? atitiuKamų įstaigų 
j padėtos energijos dėK", šitos machinaci
jos kuriam laikui tapo nuslopintos. *

Rygis mieste, kuriame yra gana 
didelė v. kiečių mažuma ir kuriai visos 
m žūn u teisės laiduotos, buvo atrasta 
didelė hitlerimnKų organizacija. Jai va
dovavo kašKoks Treu. Toji organizacija 
savo fantiStiŠKais prižadais patraukė sa
vo pusėn ne tik vOKiečius, bet.ir lat
vius. Ji siųsdavo jaunus vokiečius iš 
Latvijos Kari Baugi n n j ,vado mokyklą', 
kur jie būdavo įiašomi svetimais var
dais. Latvijos politinė policija vieną 
naktį padarė 15 staigių kartų, kur buvo 
rasta daugybė propagandinės literatūros, 
hitlerininkų vėliavų, kovos bataliono na
rių, daiuu knygos ir daugelis kitos 
priešvalstybinės propagandos medžiagos. 
Prieš tuos vadus yra užveltas teismo 
procesas.

SIUVYKLA
Marijampolė

ANTANO NIZEVIČIAUS

Rua Affons Arinas 46 (CANINDÉ)
Siuvame vyriškus kostiumus, ko 

riškas ir kitokias uniformas. Dirbis ge
ras pigu». Turim» pa.iriukimui vituki tu

sios medžiagos nacionalinė» ir užsieni
nės. Jei norite turėti gražiai pasiūt: s 
rubus, kreipkite» į mūsų siuvyklą. Bū
site patenkinti. £

NesaziR'ingas
Komunistams labai nepatiko, kad 

; ,L. Aido Br.‘ korespondf utas aprašyda
mas Itaiquara fazendos apiplėšimą ir pa
žymėjo, kad t s plėšiku bandos vadu bu 
Vv P. Keiteris, kuris 1932 metais sėdėjo 
kalėjime už komi ■ istinj veikimą. Komu
nistai savam M. Ž dy‘ raš >, kad Keite- 

!ris nebuvo komunistų partijoj, o tik rau
donos pagelb •< narys, kuris nz nesąžinin 
gumą buvo pašalintai.

Dzl t> su komunistais neverta gin
čius ar Keiteris buvo jiartijos nary\ ar 
ne, l et kad jis buvo aktyvus komnni»tas 
ir 1932 metais sėdėjo kalėjime už komu- 
ni-tinį veikimą, tai tiesa.

O kodėl .draugai' tylėjo ir ankščiau 
nepranešė datbinir>kam<, kurie ja-e remia, 
ka i Keiteris pašalintas už ne.ąmoningu- 
ina. Ką tokio ne-ąžiningo jis yra paba
ręs? .Draugai' tą ir dabar slepia.

O t, ęiėšikų saikoe vado Keiterio, 
nesąžiningumas dirbant drauge su komu
nistais yra tas, kad jis pasisavino partijos 
pinigų virš dviejų tūkstančių milrei-ų.

Keiterii norėdamas įgyti pasitikėji
mą komp., apskundė narį Jas., kad jis 
yra šnipas, ka i jis susakęs, kad jas. bu 
šnipais boliav.ijo ir t. t. K<>m' nistai Kei- 
tenui pasitikėjo ir pavedė jam globoti vi
sus partijos pinigus. Visos iš darbininkų 
išvyliutos aukos, ženkliukų platinimo pa
jamos, vakarėlių pelnai ir k. buvo pas 
,draugą' Keiterį. Bet kaip jam pri-ėjo
atdskaityti su ,vyriausybe1, tai Keiteris ir

,.draugas“
nemanė tai daryti, nes, girdi, išvylioti iš 
darbininkų pinigai ir jam reikalingi. Nors 
iš centro buvo gavęs 3 laiškus, kad atsis 
kaitytu, bet jis nejsigando, paliko S. Pau 
lą ir apvogtus oarbininkus, ir pradėjo 
organizuoti plėšimus fazendose.

Tai ve koks .draugo* Keiterio ne
sąžiningumas. Darbininkai nežino kur 
jų išvyli 4i pinigai eina ir kas jais naudo
jasi. Panaši isterija jau buvo ir 1930 me
tais, kuomet vienas .draugas' surinkęs 
apie 3000 milreisų neva vaduoti iš kalė
jimo areštuotus, pats su pinigais dingo, 
o areštuoti buvo ištremti. O .drangai' 
apie tai pranešė suvyliotiems darbinin
kams? Ne, jie to nedaro, bet ir toliau fi- 
bagauja iš darbinnkų piu<gua, kol vėl ku 
ris nors .sąžiningas draugas' ir didelis .re
voliucionierius' su jais pabėgs. Darbinin
kai būkite atsargus.

Darbininkas.

APSIVEDIMUI

Energinga» 22 metų amžiaus vaiki
nas, rimtu būdo, nevartoja svaiginamų 
gėrimu, iaako panelės nevyresnės 25 ma
tų amžiau» apsivedimo tikslu.

Su pirmu laišku būtinai foto. Atsa
kysiu tik j rimtus laiškus.

Adresuoti- J. Pačiūnanas.
Rua da Moòca, 424 S Paulo-
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DANTŲ GYDYTOJAS 
JOSÉ LEVKOV1CH

R. SilTa Pinto, 46 (Bora Retiro) 
Atsižvelgdami.» į suukij b jką, 

nutarė sumažinti kainos už dan
tų gydymą ant pu-ės kainos, kaip 
antai; ištrauktiidantįbe skaus
mo 5SCO J; Plomba c'dabro 
purceleno 8SOt0; grynoaukso 
danties vainikėlis 40SOOO- 

K-. Ibama lietuviškai, tusiškai 
ir lenki-kai. ___

ADVOKATAS
Br. (arfos Monteiro Brizolla 

Paruošia Brazilijos pilietybės po- 
pieras, veda kriminalines ir 

komercines bylas.
Raštinė Rua Libero Badaró, 10, 

3 aukšt. Sales 332-334. .

DR, H. S, MINDLIN^
RUSU MEDIKAS

Vidujinių, moterų ir venerinių 
lig°. gydytojas.

,Pr ėn imo vai. nuo 2 iki 4 vai.
Telefonas 4-5515

R. Barão de Itapetininga, 10 
5 aukštas. — Sale 520

Ir nuo 4,30 iki 6,30 ant rua Ca
pita» Mat.razzo, 9

Buto telefonas: 4-0854

D AKTA R AS

A. JAZARA SNEGE
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujinių, venerinių ir moteriškų ligų specialistas, chirurgas.
Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.

Ladeira Porto Gerai, 12, salės, 4 ir 5, (kampas rua Boa 
Vista ir 25 de Março).

Gyvenamoji vieta ten pat 5 aukite. Fe efonas 2-0 6

Rūkantieji!

KrtOSCftt FiC«?Wcf WWWM WrtCHoírt MOMs»

Ilabolotorija i 
B MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS

(Nugarakaulio smegenų kraują šlaprruo ir išmatų) * 
S Tikras ir geras. H
i Dr M. KANDIA IR A. KOGANO į

Rua Barão de Itapetininga, 52, 3 aukštas. g
g Priėmimo valandos nuo 9-H ir nuo 3-6- Sekmadienį nuo B 
§ 10-12 val.Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, leukiškia »
£ ir vokiškai. į

LIETUVIŠKA VAISTINE

Lietuvių krautuvė
„VILNIUS“

Rua Prates, 12
prie Luz sodo

atidarė vakykįą. Pietų*i r v-k-.- 
rienės po l$000 1S500 25000

Mėnetiniai valgytojai mok» 
sulig susitarimo (vai ūs š Iti ir 
šilti uŽKandžiai; lietuviški bulvi
niai ir biiitirii.i byn ; maii-

♦
PRIVALOT žinot, kad malonu r pigu rūkyti neken
ksmingoje nikotinėse gilzėse, kurių mundštukuose 
yra vata ir sunaikina n kotiną. Labai pigiai kaštuo
ja: 100 ŠTUKU 500 REISU, 1000 ŠT. - 4S5OO, 
taip mašinėlė dirbti oapirosams kaštuoja 1S30O. 
Persiuntimas interioran 100O št. gilzų — 6S0C0.

RUA S. CAETANO, 208 — S. PAULO

Casa Genny
Paoi osinė popiera Paris 100 knygučių ir 

vienas kartonas 12SOOO
i_______ ___ ______ ________________  _____________ I

PtUSIEKUSIS VERTĖJAS

MIGUEL OCOUGNE
flua 15 de DūvembrD, 32 sobreloja Tel. 2-5353 

s. Paulo
Daro vertimus iš visų k Ibų i-paruošia visokius d..knment s, kaip 
antai; chamadas, natūralizacijos, C; r eira de identidade ir kitus 

d ku o.entjs.

Carteiras para operários 
Darbininkams ir tarnautojams, kas ateis su šiuo skel

bimu, darome versimus už papigintą kaina.
KALBAMA LIE1 UVIŠKAI.

DR ADOLPHOTAUBKIN
ADVOKATAS

(Diplomuot-s S Paulo Fakulteto)

Civ linfa i p ekybinės bylos? kontaktai (ipotikos, žemė» pirki-... i 
ir i ard.-.vilmas ir t.t.l, skolų išreikal • vim i ir visi kiti juridii i f- 
reikalai.

Raštinė: Rua Direita, 2, 2-as aukštas.
Telef. 2-1629

A idaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo Iki 5 vai. vak.
Hm tos lūzyt -s ir K p:os žuvys 
ir silKės, ivairiot de.-roy dtš e’ės 
ir kumpiai; įaugintas p’ems 
su bulvėmis, rauginti agurkai 

ir ko pū.-tai ir t.t.

KALBA LIETUVIŠKAI

Ligonius isegzaminuoja
Ru> Silva Pin'o, 47 sobrado (Bom Retiio) .

Pribuvėja DR. ODŲ D I Gydyto’as Italu ligonines
OrLDA — nuo 3 val.popietų

(AKUŠERE)

Marietta Passirini DR. VASCO F.-RRAZ GOSTA

“José Paulino”
RUA JOSÉ PAULINO 109 Teleph. - 6307

(BOM RETIRO)
Vis kių vaistų, nerfitmerijos daiktų, perryšimo medžiaga 

pigiausiomis kainomis.
Su pagarba Provizorius,. D. RUMMEL

Diplomuotas Kozanlaus universiteto.

I Dr, B. K. Chipiakoíf t
(Maskvos universiteto)

f 1
» su didele praktika Europoj ir Brazilijoj. S
| 8
| Vene inių, vidujinių ir psichinių ligų specia-stas |

LABORATOR IA: nugarkaulio smegenų, šlapumo ir © 
S išmatų ištyrimą-». Ligonius priima nuo 3 iki 9 vai- vak. ® 
8 Sekmadieniais nuo 10 iki 12 vai. |
§ Konsultorija ir gyvenamoji vieta

Rua Vpiranga, 15, app. 4 - Telef. 4-0316 - S. PAULO i 
!g §

Charutaria Central da Močca
įsteigt 1915 1 metais

Eduardo Rodrigues
Vi okiausios rūšies cigarai, charulai, papirosams dirbti gilzės 

ir kiti rei-alingi rūkanties dalykai. Taip pat geriausios rūšies ta
bakas palaidas, pokeliais ir „corda“.

Pasirinkimas didžiausias pagal vartotojo pageidavimą.
S. Paulo, Rua da Mo'oca, 420. Tel. 9-1264.

Priėmimo v.-laud, f:
nuo 8 v, ryto iki 4 vat. p. p. ir 
nuo 7 vai. vak. iki 9 vai. vnk.

Rua Silva Pinto 47 
Tel. 5-358 4

B o m Retiro

„L. Aidas Br.“ metanas kasim ja i 
12$. Pinigus <ių ti įvertintam laiš
ke adresu „L. A. B.“ K. da M 
oca, 424.

: y. ■ „J.....--------------------------------------------- I

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijos, Rygos ir RL> de Janeiro universitetų.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų 
specialistas. Gonoreia — Sifilis-

Gydymą a kalnu saule. ________ ——
Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak.

Susikalbama lietu v i š kai.

Į Vaistinė ir kosme
tikos sandelis

„MUNICIPAL”
Farmaceuto

Abraomo Gorenšteino
Cheminiai produktai, įvai

rūs vaistai, vietos ir užsie
nių. higieniški kvepalai.
Rua Barão de Itapeti
ninga, 36. Tel. 4-7757.

S. PAULO

Salão „P O I* L A”

Ponioms ir panelėms kirpi
mas plaukų, ondulavimas Mar
cei ir Permanente su garan
tija lo mėnesių 125000. Ma
nikiūras ir veido masažas1 
Daibas atitekamas greitai ir ge
rui, pigiau negu kitur-

Rua Jose Paulino, 106
APOLONIJA DEGUTIENĖ

Rua Barão de Itaoetinmga 37-A. 1-as aulša t 
4-0710.

MEDICINOJ FEiČE’US

Is. G a r 1 o
:■ Baigęs rusų medicinos kla

sinę mokyklų su Z > m. praktika 
ligoninėse ir klinikose Rusijoj, Vo 
kietijoj Lietuvoj ir Lenkijoj, prity 
ręs gydyme vidurinių, odos, lyties 
(venerinių), nervų, sifilis ir t.t. 
tanen ia) mažakraujystės ir kita 
HgU-

Priimamos valandos rytą 
nuo 9-10 v; po piet nuo 
2-2,30 v ir vakare nuo 
6 8,30 v.

Kalba lietuviškai ir kitomis 
kalbomis

Rua Anhaia, 100 S. PAULO 
(Bom Retiro).

Tel. 
cop

>: Vokiečių fotografijų :< 
J: įstaiga Į>

Į „BERNĄ ttDO“ i 

<• (steigta 1890 metais
Į; At’ieka įvairius darbus ii 
į: fotografijų srity. Specialybė :) 
f: padidinime, o taip pat su ji 

į k dažais. :<
i >: Darbas greitas, sąžinių- •! 
I b gas ir pigus. Vyicsta į na- :: 

1: mus fotografijų reikalais. :• 
i Daro -iš fotgrafijų naujas, -i 

ė Arthur Schmidt [ 
Iii Rua São Caetano, 111

: (sem s nr. 103' S °AULO i

Vaistine
1 PASSERINI

Provizoriaus
CARLOS PASSERINI

Leidžiame adatas. Kainos 
pig-os. Patarnaujame ir 

naktį .

Pua Dr. Silva Pinto, 49 
(Bom Retiro).

Telephone 5-3584, 
S. PAULO

Daktaras A. M. Kandia
Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų Priima: nuo 9-11 v.irnuo3-g v 

Analizė ligoniams nemokama
Rua Barão de Itapetininga. 52, 3 aukštas.

Tel. 4-0218.
Kalbama rusiškai, lenkiškai ir vokiškai

Policlínica Medico - Chírurgica
Rua José Paulino, 109 - sobrado. Telef. 5-6307 

Bendra Klinika vidujinių ir moterų ligų — urinarias 
gonorrea—siphilis. Ligos vaikų - ausų - nosies ir gerklės 

r- N. Pessolano — vyriausias chirurgas Humberto I ligoni
nės -moterų ir urinarinių ligų specialistas.

Dr. J. Malzoni — Humberto I ligon. medikų narys — Vaikų 
ligų špecia!istas

Dr. B. Gravino — Humberto I ligon. medikas — ausų, nosies 
gerklės ligų specialistas.

Dr B. Levin Dentistė — Burnos ir dantų ligų specialistė.
— Traukia, sutaiso ir deda naujus dantis. 

CONSULTA 1OSOO0.
Priėmimas: 13—14,30 v ir 17—19,30 v. v,
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6 LIETUVIU AIDAS BRAZILIJOJ

VIETOS LIETUVIU GYVENIMAS
Nepasisekė antros vedybos

Daugelis lietuvių atvykusių Bra
zilijon turi pa įkę Lietuvoje sivo žmo
nas, o taip pat ir vaikus. Žmonos pa
ilsę L'etuvoj laukia iš savo vyrų laiškų, 
o gal ir j pinigų. Bet daugelis atvykę 
čia užmiršta savo paliktas šeimas Lie
tuvoje ir pradeda kurtis antras šeimas 
čia Brazilijoj, 
rai pasiseka, 
laiką su antra žmena, priseina 
Kalėjiman už dvipatystę.

Štai tū as lietuvis pavardė ZuKaru 
(pavardė iškreipto) 1928 meta s 
dė Lietuvoj ir žmoną paligęs atvyko 
Brazlijou. Čia pagyvenęs susirado sau 
ant-ą meilužę, taip pat lietuvaitę, Ja- 
dvigą Jaloveisk<.ttę, ir policijoj paėmė su 
jj šliubą. Pirmoji ž r una nesulaukdama 
iš sąvo vyro jokių žinių, kreipėsi j kon
sulatą Jai buvo pranešti, kad jos vy
ras vedė kitą moterį- Tada ji per kon
sulą kreipėsi į policiją. Kad ne Stikliną 
ir nesąžiningą jos vyrą nubaustų, S. 
Paulo policija Zukarj areštavo ir padėjo 
Kalėjiman. Dabar jis bus teisiamas 
dvipatystę.

Taigi, vargšui antros vedybos 
pavyko..

Bet ne visuomet tas ge
lt vietoj linksmai leisti 

atsisėsti

apsive-

už

ne

ir L. Aido Br.“ skaityte jai.

Laiškas Redakcijai.

Daugelis mūsų tautiečių gyvena n- 
provincijoje tankiai kreipiasi laiškais 

prašydami smulkesnių žinių apie čia 
esančią koloniją ir kaip joje galima jsi- 
kūrti. Gyvenimo aplinkybės neleidžia 
atskirai kieKvienam atsakyti, tcdel nuo
lankiai prašau „L. A. Br.“ rod»Kciją pa
talpinti šį mano laiŠKą.

Kolonija „Barão de Antonina" Ita- 
porangos mui icipijoje yra pilnai išpar 
duota ir joje tuo tarp r liuesų sklypų 
nėra. Tiesa eina matavimo darbus 
„parte do N< rte“ co), dilyje, bet koloni
zavimui dar nėra patvirtinta, už tai 
valdžios S'atomoms sąlygoms į-igyti že
mes sklypai negalima. Gariu a tik iš- 
! erkant is senesnių gyventojų jiems pri
mokant uz trobesius ir t.t. bet tam tei
kia biski lėšų 500—1500 n 11.

Už 
nėjimus

Su

cių

ta: pakol kas daryti susiraši- 
ir išLidae nėra tikslo

pagaila Teofilis šablinskas

ištrėmė Valiuką
S. S.

,,Šlekecka*’ „Lithuania"

Aid 11 nr. Stpažindinom su 
labai tautiš-a „Lithuan.os“ sąjunga Mo
kos skyrium, kuriai vadovauja gryni - 
kraujai voKiečiai su „belagvardiečiais". 
Tos pačios patriotiškos sąjungos skyrius 
yra ant Villa Anastácio, kuris jtusideda, 
rodos, iš trijų „člonkų". Jeigu Mokos 
patriotiškoj Lithuania s-goj neišgirsi lie
tuviškai, o tik rusiškai ir vokiškai, tai 
Villa Auastacio „Lithuania“ dar „natrio- 
tiškesuė-*, nes jos „č'onkai" kalba tik 
viena Kalba — „polskai,“ Dėl to V. 
Auastacio lithuauiečiai vadinami „šie- 
keCKOs“ sąjungos nariai, o pati sąjunga 
vadinama „šlektcka Lithuania“.

Patriotas,

jos 
kaip 
nj.

Kovo 20 dieną iš Brazilijos teritori- 
vyriatisybė ištrėmė Joną Valiuką, 
pavojingą visuomenės tvarkai asme-

Jonas Valiukas buvo areštuotas pa
baigoje pereitų metu Rrfinadora fazendo
je, S. Paulo estade,drauge su kitais lietu
viais apie 14 žmonių. Visi jie b ivo jskųs- ; 
ti kaio komunistai. Kadangi pas areštuo
tus nebuvo rasta nieko įtartino, kad juos 
apkaltinti už komunizmą, tai visi buvo 
palei-ti. 'lik vienam J. Valiukui buvo 
užvesta byla ir šiomis dienomis Ištremta-*.

Lankėsi Aido redakcijoj

Kovo 17 dieoą Aido redakcijoj 
silanKė p-nia Viktorija Gidra iš Vida 
Americana miesto. V, Gidra su savo 
vyru Brazilijon atvyko prieš didįjį karą 
1911 metais. Nors atvyko Brazilijon se
niai, kuomet lietuvių dar visai nebuvo, 
bet iki šiolei išlaikė lietuvybę ir labai 
graž ai lietuviškai kalba. Reikia pažy
mėti, kad Gidrái yra apsišviętę žmonės, 
skaito pažangius ietuviškus laikraščius. 
Nuo pat savo atkeliavimo j Braziliją 
imdavo iš Ameriko s lietuvių I: i-eraštį 
„Lietuvą“ Balučio (d.baltinio Lietuvis 
ministério) redaguoj nrm, Pradėjus eiti 
Chicago; , N uj enotns“, G.d ai tapo nuo 
latinial „Naujienų*' skaitytojai nuo pii- 
mo jų nu nerio iki šiandien. Poni r G’- 
dra ,e Aido rel KCiji atnaujino ir 1934 
įlietame d,enr š j „Naujeaa “ sutnokėd*- 
m i 8 dolerius. Be to, du do erine pa
aukavo antram ir>nsatl ntiniam Janu
šausko skridimui. Gdiai yia taip pat

np-

Redakcijos atsakymai
F. Čemarkai.- Tamstos «Atvi

ras laiškas Petrui Mačiuliu!» šiuo kartų 
netilpo egi vietos trunumo. J iėsime kita 
me numety.

R, Muraškaif LaišKns tilps kitos 
savaitės numery.

Aukavusiems Antram Tranzat- 
lantiniam Skridimui:
Visų pavardės aukavusių tranzatlantimam

Gromata ponui Petrui!!
Tavo piliečiai iš didelės pavožouės, 

kad tau prisigerinti, nors prieš galą, pris
teigė visokio sarto karčemų ir dieniniu ir 
naktinių ir dar kitokių. Kurį bus reika. 
liūgą, ten ir drošk, adrisus juk visų linai.

Visi mat, nori kad daugiau įspū
džių parsivežtom į Lietuvą, nes kuomet 
Kauno kalėjime priverstinas rekolekcijas 
reikės laikyti, bus medžiagos meditaci
joms. O Iš kunigavimo laikų prisiminda
mas visokias gadzinkas ir raudas savo

Bon die p. Petrai. Sveikinu bet ne
duodu savo baltos rankos.

Turbūt tamstai riestai, kad nelau
kiat manęs parvažiuojant, o pą.U pleški
ni man tokia graudžią gromatą. Verkš- 
liani, kad reikės iš proto kraustytis huo 
tų neprijaninasčių, kurios apnyko iš vi
sų pusiu, ypač, kad ne^uvaldei kumščio 
ir liežuvio ir išsiuntei savo tarnaitę pas 
Abraomą. Gerai, kad tas viskas atsitiko 
aut ūlyčios, o ne pas tam-tą. Pora die- r „
nų prieš mirtį G. N. rašė, kad ir praga-{rekolekcijas paįvairysi. Apturėsi daugiau 
re nebus prasčiau, kaip pas tave, Petrai. I itpuskų.
Rašai, kad ją norėjo revidavoti, bet alsi 
prašei. Nu ir gerai, vi-kas pasibaigė, 
kaip norėjai ir baigta... Numirusiu vis 
vien neprikelsi. Man rodos kad jai pa
kenkė konsulato buterbrodai!?

Ana-yk skaičiau iš gazietų, kad su
mirgo kruvinąją net 11 redaktorių, kurie 

redagavo tavo „Lietuvis Brazilijoj“, 
keli mokytojai ir šiaip daugelis a-abų. 
Aš mi linu, kad jiem daug kaštuos ‘dak
taras-?

Kaip girdėjau, didelį smuiką apturė
jai ir dėl to graužiesi ir ėdi namiškius, 
kad šįmet 16 vasario niekas iš tikru lie- 
tuvių nebuvo tamstos sveikinti. Vi-os gelbėti savo kailį, girdi šunų L-jimą ir 
personos buvo pasktlbtos , L. B.“ bet 
lietnvičkos asabos nei vienos.

Divijnori aš, kad tamstos smegeny- 
nė taip slabnai pradėjo veikti. Na, sakyk, 
kam tie lietuviai tamstai reikalingi, ir 
kam čia graužti-? Dar geriau, kad nebu
vo, žinai, krizis. vaišyti ir girdyti, kaip 
sakai, išbadėjusias lietuvius,brač, nejuokai, 
tuo labiau, be išlaidų visas reprezentaci
jas galėsi sušluoti j kišenių. Tik, man 
rodos, uer „Liet Brazil,** nors 100 tokių 
paskelbti, kad jie buvo valgė ir gėrė’ 
kad paskui prieš Valdžią lengviau būtų 
išsisukti. Bet ką čia, tamstai mokyti ne
reikia. Ir geresnių dalykų moki išmislyt

Skundiesi, kad turi toki pasiutusi 
karakterį ir kad negali gražiuoju sn nie
ku gyventi, su vigais susipiauni. Dėlto 
tavęs Petrai, visi ir nekenčia, vieni iš 
tautiečių langus daužo, kiti ant Slyčios 
plytgaliais vaišina.

Rašai, kad jau nê buterbrodų ne
nori, o tik gert, gert ir gert.

Baigiant šitą groraątą rašyti, atsimi
niau iš vaikystes dienų gražią pasakėčią, 
riktirigai tinkančia ponelio dabartinei pa
dėčiai, gal ir tu žinai, Petrai, apie vilką 
ir katiną, kaip vilkas iš miško šunų ir 
strelcių genama** dūmė per balas, durpy
nus, krūmus ir laukus tiesi> g j sodžių, 
kad įsmukti j kuri > r.ors gaspadoriaui kie
mą ir pratūnoti bėda. Pribėgęs nabagas 
prie pirmu vartų, pamatė ant jų gulint 
rainiuką, kojite prausiant snukiuką. (mat 
neprašytų svečių lankė) Vilkas drebėda
mas iš baimės suvapaliojo. „Brolyt dobi
liuk, sakyk greičiau netruk, kur turia

balsą rago, tai viskas eiua ant manęs 
nabogo.“ Katinas net išsižiojo, nustebęs 
iš vilko mandagumo, pam iršo net senas 
skriaudas, ir skubiai prabilo:

— Dumk vargšeli pas pa« Antaną 
Pošką.

—Kad jam papjoviau ošką.
—Na tai bėk pas Motiejų.
— Kad ir jis neteko avių dvieju.
— Na tai drošk pas Malinkų Taduką. 
—Kad aš jam nuglenžiau veršiuką. 
—Na tai mauk pas Visgirdų Jonuką 
—Kad aš jam nujojau širvuką.
—Na tai bėk pas Oną gerą žmoną. 
—Kad ir pas ją išlaižiau smetoią.

ilgai rainutis pas visu» gaspadorius 
būta ir pa

Pašto Dėžute
M. Matuzonienė, J. Gužas, J. Ta- 

mulaitis, R. Balt, š'itis, J. Dragūnas, E. 
Navikienė, A, Bikelis, J. Labutis, P. Gu 
daitis. J. Paciūnanas, I. B >risov, S. Ar
lauskas, B. Dunča, J. Kemekliui — „Ke 

•krid’mui bui paskelbto» kilome numery, kivis.’*

Dar
ji siuntinėjo, bet vilko visur 
likti kruvini sliedai.

Tada katinai mostelėjęs koja, tik 
tiek pasakė — Ką pa ėjai tai ir piauk.

Bet mano rodą, Petrai, tokia: drošk 
ko greičiausia iš Brazilijos tiesiai j Pane
munėlį, Rokiškio pskr. nusipirk pora 
kuinų ir imkis tėvelio amato, tuomet ne
busi vilkai o būsi kaip ir viri žmonės. Ir 
tamstai ir kitiems bus geriau.

Čiau. Garsonas.
P. S. Beje, službos jau nenoriu, nes 

baisu paspringti nunuodytais buterbrodais
G.

PARDUODAMAS S 
mūrinis mimai iš dvieju ca mbarią ir 
virtuvės Parque das Nações, Rua AH»- 
man’ba, 34. São Bernardu. Kaina pigi. 
Te'rautis ten pit.

Tel. 7-6191
Rua Conselheiro Ra- 
(Kampus ar. Brigadeiro

gauti:

da Moec*

Barrel

Maga-

Kas norite pirkti
pieią ir ge ą vartota, beveik naują, SIUVAMA MA
ŠINA, teiUe.na j Sandėlį ant 
malho, 27f. ~
Luiz Antonio), Boodts: 3, 5, 40 47, Paraižo, Avenida 
r Villa C'enientino, Kinkinei nuc 6OŽC00, koj'nės 

nuo 150$C00 ir daugiau. Persiuntimai mūsų sąskaito r.
A. BOCEV Č.

( ą**>i iš 3 pusi.) 
sios už akių ie kė, su purvais ma’šė. 
Ttvuius gėda akis s-ilin ■, Dievo keršiu 
grą-iuo, klebonui skundė. Bat merga, 
valioj i»igidėjū->, nieko nepaisė, nebrj , 
G lybė savo švaistėsi, gr žnomi* puošė
si, savo I i nės dien in is džiaugėsi.

Kep sunkius debesis vėjas, Įnik s 
išbloške kirą, aplygino gyvenimo žias 
rumu-. DzLuąsmO šūkiais, murmėjimu 
bei keiksmais iš vdėj * žmones paskuti
nius vokieči'ir. Išnyko žandarų valdžia, 
tik ptliko Monika. Ją vokiečiai buvo 
ž dê ę vėlini išsiveži-.

Vėtromis piuūžė kuras, saulė 
taika žmonių Žaizdas nubučiavo.

Dense prižiūri jo vagšė, bet vo- 
kieči’.’, atvykstant ja paimti, nesulaukė. 
Susikioiė M'-niku savo, šilkus, uždirbtas 
markes, bet grįžti atgal į ’Kaimą, kuris, 
ja i vokiečiams p ded int, j u kumštis ro
dė, kerėtu grą-ino, d, bar ji nedrįsi-. Ne
bepanoro jos dabir ir Vincas, nusisp'fo- 
vė į vokiečių iščiulptą s Idainj. Ir nu 
ėjo j karčiui ą tarnauti, per dienas, na
ktis ūžti, girtauti, kaip ją išmokė v< kie-( 
čiai. Nuėjo snapso neš otų užklydusius, EK 
svečius linksminti. ISÊ

Lietuviu Alfaiataria

Vinco Tendzegolskie
Persikėlė j naują vielą ant

Rua Milter, 77.
Siuvami vyiiiKi rūi ai pagal nau
jausios mados pigiai, griitai 
ir gersi. Didelit ’isokių tae- 
dž'sgų pasirinkimat, už

• ieninių ir vietinių. Su 
garantija siivrnne ir 

išsiniOKėjimui len
gvomis «ąlygo- 

mis, Dave už- 
sakymą nesi- 

gailisi.e

Neužmirškite adr««o rua Miller,77 
netoli Braz įtolies

Parsiduoda
Pigiai parsiduoda namai su 

dviem kambariais ir virtuve. Kreiptis:
Rua das Roseiras Nr.6 — VILLA

BELLA pus Broniu Vrubttauska

KAUNAS
Rua Carmo Cintra, 32 (įeina j Aimo
ré» gatvę) Bom Retiro.

Čia galima gauti geriausios rūšie» 
visokių maisto produktų ir g-riiusiq gė
rimų vietinių ir užsieninių.

„KAUNO“ krautuvėje galit* nusi
pirkti ir laikrašti „L. Aidas Br.“

L. AIÒAS BR-» galite

Aido spsutuvėį — rus
ii.

Rųsų vaistinėj — *v. Pieš
Luz stoties kioitoj,
Rua Joiė Paulino ir Couto

liães gatvių kampo kioikoj,
Lietuviškoj vaistinėj — rua Jose 

Paulino, 109.
Krautuvėj „Vilnius“ r. Praha, 12
Krautuvėj ,Kaunsa* — rua Carmo

Cintra, 32,
Krautuvėj .Lithuania* — rua Vo

luntário» d» Patna, 54,
Lietur. Krautuvėj — ru Volunta-
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